
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 25Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 093 DE 04 DE FEVEREIRO 
DE 2020, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 05 DE FEVEREIRO DE 
2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) a MARCIA REGINA 
DA SILVA MATNI, matrícula 5106656-3, N do processo  2019/633448.
Onde se lê no período de 09.02.20 A 07.04.20.
Leia-se no período de 09.02.20 A 09.03.20.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 530546
ERRATA

O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
Errata da Licença Prêmio PORTARIA Nº. 109 DE 05 DE FEVEREIRO 
DE 2020, publicada no   DIÁRIO OFICIAL Nº 34109 06 DE FEVEREIRO DE 
2020, que concedeu Licença Prêmio a (o) Servidora (o) TEREZINHA DE 
FATIMA RASSY TEIXIERA matrícula 5881811-2 cargo de MEDICO, N do 
processo  2020/24795.
Onde se lê no período de 20.01.20 A 19.01.20.
Leia-se no período de 20.01.20 A 18.02.20
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 530337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 83, DE 05 DE MARÇO DE 2020.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 538, de 02 de julho de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.910, de 03 de julho de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739, prorrogada através 
da Portaria n.º 725, de 29 de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 
33.969, de 03 de setembro de 2019, redesignada através da Portaria n.º 
869, de 29 de outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.026, de 04 de 
novembro de 2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 15, 
de 13 de janeiro de 2020, publicada no DOE n.º 34.089, de 14 de janeiro 
de 2020, em desfavor da servidora Márcia de Jesus Marques Nascimento, 
ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 
57234382/1, lotada na UBS Pedreira/1º CRS/SESPA, para apurar suposto 
acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado constitui transgressão 
disciplinar aos artigos 177, VI, e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 271/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 28/02/2020, 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, for-
mada pelos servidores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrí-
cula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226739.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 05/03/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 530531
PORTARIA N.º 81, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 257, de 17 de abril de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.858, de 23 de abril de 2019, que instaurou o 
Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/226700, prorrogada através 
da Portaria n.º 416, de 17 de junho de 2019, publicada no DOE n.º 33.898, 
de 18 de junho de 2019, redesignada através da Portaria n.º 552, de 19 
de agosto de 2019, publicada em DOE n.º 33.958, de 21 de agosto de 
2019, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 801, de 15 de 
outubro de 2019, publicada em DOE n.º 34.014, de 18 de outubro de 
2019, redesignada pela Portaria n.º 1.009, de 18 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE n.º 34.068, de 20 de dezembro de 2019, em desfavor 
da servidora Cleomira Carneiro de Moura, ocupante do cargo de Médico, 
lotada no Centro de Saúde da Pedreira/1º CRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 5166306/4, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que 
se comprovado constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, VI e 178, 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 269/2020;
RESOLVE:
I – PRORROGAR A REDESIGNAÇÃO, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de 17/02/2020, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
do 1º CRS/SESPA, formada pelos servidores Norma de Fátima Andrade, 
Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva 
Lima, Assistente Social, matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio 
Marques Cabral, Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, 

sob a presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar 
n.º 2018/226700.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 05/03/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 530493
PORTARIA N.º 82, DE 05 DE MARÇO DE 2020.

O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 179, de 27 de fevereiro de 
2019, publicada no DOE n.º 33816, de 01 de março de 2019, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436020, prorrogada através 
da Portaria n.º 262, de 26 de abril de 2019, publicada em DOE n.º 33.862, 
de 29 de abril de 2019, redesignada pela Portaria n.º 527, de 24 de junho de 
2019, publicada em DOE n.º 33.902, de 25 de junho de 2019, prorrogada 
a redesignação através da Portaria n.º 546, de 05 de agosto de 2019, 
publicada em DOE n.º 33.945, de 07 de agosto de 2019, redesignada 
através da Portaria n.º 866, de 25 de outubro de 2019, publicada no 
DOE n.º 34.023, de 30 de outubro de 2019, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 18, de 13 de janeiro de 2020, publicada no DOE n.º 
34.089, de 14 de janeiro de 2020, em desfavor do servidor Alexandre da 
Costa Amaral, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, lotado no 
Abrigo João Paulo II/1ºCRS/SESPA, matrícula funcional n.º 57207615/2, 
para apurar suposto abandono de cargos públicos, que se comprovado 
constitui transgressão disciplinar aos artigos 177, I e VI, 178, IV e XVII, 
caracterizando o disposto no artigo 190, inciso II, III e § 2º, todos da Lei 
n.º 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do memo-
rando n.º 270/2020;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 24/02/2020, 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, for-
mada pelos servidores Norma de Fátima Andrade, Administradora, matrí-
cula funcional n.º 54189583/1, Elza Maria da Silva Lima, Assistente Social, 
matrícula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a presidência da 
primeira, conduzir o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2016/436020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 05/03/2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 530517
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIAS   Nº 90 A 95  DE DIÁRIAS DE 05/03/2020
Fundamento Legal: 5.810/94 art. 145  RJU
Objetivo: participar dos cursos noções de Direitos Previdnciarios e Elabora-
ção de Edital e Termo de Referência na EGPA em Belém.
Servidores:Auricélia de Castro Oliveira Chef. RH mat. 51674421
Artur E. Godot de Carvalho Ag. administrativo mat.  5913468
Zólia Hungria de Amorim Borges Ag Administrativo mat. 571908981
Elso Gomes de menezes motorista mat. 57206401 periodo : 09/03/20
João R. da Rocha Rodrigues motorista mat. 572056481 periodo: 10/03/20
Vítor J. Fernandes pereira motorista mat. 108616 periodo 11 e 12/03/20
Cícero A. Ferreira motorista mat. 0478954 periodo 13/03/20
Origem : Castanhal/ Belém período: 09,10,11,12 e 13/03/20
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos
Portarias   Nº 90 a 95  de Diárias de 05/03/2020
Fundamento Legal: 5.810/94 art. 145  RJU
Objetivo: participar dos cursos noções de Direitos Previdnciarios e Elabora-
ção de Edital e Termo de Referência na EGPA em Belém.
Servidores:Auricélia de Castro Oliveira Chef. RH mat. 51674421
Artur E. Godot de Carvalho Ag. administrativo mat.  5913468
Zólia Hungria de Amorim Borges Ag Administrativo mat. 571908981
Elso Gomes de menezes motorista mat. 57206401 periodo : 09/03/20
João R. da Rocha Rodrigues motorista mat. 572056481 periodo: 10/03/20
Vítor J. Fernandes pereira motorista mat. 108616 periodo 11 e 12/03/20
Cícero A. Ferreira motorista mat. 0478954 periodo 13/03/20
Origem : Castanhal/ Belém período: 09,10,11,12 e 13/03/20
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530557
PORTARIA  Nº  89 DE DIÁRIA  DE  05/03/2020

Lei Fundamental: nº 5.810/94   art.145   RJU
Objetivo: Conduzir paciente para consulta especializada em oftalmo no 
Hospitais  Jean Bitar e cliinica São Lucas  em Icoaraci,, no dia 11 de Março 
de 2020.
Servidor: Jaime Laureno  Gomes    motorista     mat.: 5167370-1
Origem:  Igarapé-Açú/ Icoaraci       Período: 11 /03/2020
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 530496


